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Zmiany strukturalne i kierunki przemian 
w urbanizacji krajów Azji

O s t a t n ie  la ta  przyniosły szereg wartościowych publikacji 
na temat zagadnień urbanizacyjnych w krajach A z ji .  Autorzy 
prac, a . in . R .A . Hackenberg (1980), S.H . Preston (1971),
R . J .  Pzyor (1977, 1979), dokonali analizy współczesnych ten
dencji miejskich w kontekście gwałtownego wzrostu ludności 
oraz r o li miast w tych krajach. Ich dopełnieniem są badania 
prowadzone pod auspicjami ONZ, zwłaszcza Komisji Ekonomiczno- 
-Społecznej dla A zji 1 Pacyfiku. Kraje A zji Południowej 1 
Południowo-Wschodniej charakteryzują s ię  wysokim tempem wzro
stu  liczby ludności m iejsk ie j, przy jeszcze niskim poziomie 
urbanizacji. Spośród czynników,warunkujących tempo wzrostu 
miast, decydujące znaczenie mają siln e ruchy migracyjne i  wy
soki przyrost naturalny ludności. Podstawowym problemem więk
szości krajów tego regionu są trudności gospodarcze, którym 
towarzyszy d eficy t żywności. Sytuację komplikuje -  wspomniany 
wyżej -  wysoki przyrost naturalny, którego ograniczanie nie 
je s t  sprawą łatwą. Według oceny Komisji Ekonomiczno-Społecz
nej dla A zji 1 Pacyfiku, dokonanej w 1986 r^współczynnik ten 
w A zji Południowo-Wschodniej kształtował s ię  przeciętnie na 
poziomie 2 0 ,2& rocznie, a w A zji Południowej 20,3#*• Wyjątek 
stanowi Singapur, gdzie osiąga wartość 11,0#«.

* Zakład Geografii Regionalnej, Wydział Geografii i  Stu
diów Regionalnych, Uniwersytet Warszawski.
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Stopniowe zmniejszanie przyrostu naturalnego zajmuje obec 
nie wyjątkowe miejsce w polityce ludnościowej wszystkich 
państw A z ji . Owo wysokie tempo wzrostu ludności,szczególnie 
m iejsk ie j, zbiega s ię  z powolnie postępującymi przemianami 
w wielu dziedzinach działalności gospodarczej, co zmusza do 
konieczności wyboru między "©▼erurbanization" lub "overrura- 
l iz a tio n " . Oceny liczby ludności niektórych miast A z ji , doko
nane przez ekspertów ONZ, na podstawie obecnego tempa ich 
wzrostu do roku 2000 i  2020 przewidują, iż  w roku 2000 Kalku
ta  może osiągnąć 15,9 min mieszkańców, Bombaj 16 ,3 , Delhi 
11 ,2 , Dhaka 12 ,0 , Manila 10 ,5 , Bangkok 9 ,9 , Djakarta 14,3 
oraz Seul 13,7 min; zaś w roku 2020 większość spośród tych 
miast może przekroczyć 20 min mieszkańców. Wydaje s ię  to  jed
nak być mało prawdopodobne, ze względu na ograniczoną prze
strzeń oraz ich zdolność absorbcyjną w zakresie miejsc pracy 
i pomieszczeń mieszkalnych. Już obecnie ich wzrost je s t nie
proporcjonalny do możliwości zatrudnienia i  wyposażenia ko
munalnego m iast. Przykłady niebywałego nawet jak na warunki 
Trzeciego Świata rozrostu miast w krajach A zji są liczn e , 
świadczy o tym między innymi Dhaka, której liczba ludności 
w okresie 20 la t  -  1961-1981 -  wzrosła sześciokrotnie, a w 
ciągu o sta tn ie j dekady międzyspisowej -  1974-1981 -  ponad 
dwukrotnie. Pełniąc najwyższe funkcje polityczne, administra
cyjne i kulturowe, je s t  jednym z najbardziej dynamicznie ros
nących miast Bangladeszu.

Wobec nie kontrolowanej migracji luc.ności w krajach A z ji , 
obszarami przyjmującymi migrantów są przede wszystkim naj
większe miasta, co sprawia, iż  tempo ich wzrostu je s t  najwyż
sze . Je ś l i  tendencja ta  utrzyma s ię  nadal, wówczas oceny eks
pertów ONZ przestaną być "science f ic t io n " . Kierowanie emigra 
c j i  do miast średnich i  małych, a nawet tworzenie nowych o- 
środków im igracji, byłoby pewnym środkiem zaradczym. Jednak 
wszelkie działania w tym zakresie są nieskoordynowane i mało 
obecnie znaczące.
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Analiza współczesnych tendencji rozwoju miast w krajach 
Azji nie je s t  łatwa, zwłaszcza w zakresie studiów porównaw
czych. Wycinkowość badań, niekompletność statystyk , różnice 
w etatystycznej d e fin ic ji miasta, a także precyzowaniu granic 
obszarów miejskich,powodują, że wszelkie wartości wskaźników 
demograficzno-urbanizacyjnych winny być traktowane orientacyj
n ie .

Kraje A zji Południowej i  Południowo-Wschodniej są w więk
szości słabo zurbanizowane. W 1983 r .  ludność miejska stano
wiła1: (w %) w Indiach 24, Pakistanie 29, Sri Lance 27» Bang
ladeszu 17, w Wietnamie 20, Tajlandii 18, Indonezji 24, R ale- 
z j i  31 oraz na Filipinach 39. Wyższy poziom wartości wskaźni
ka w Azji Wschodniej osiągnęły: Korea Południowa 62, Koreań
ska Bepublika Ludowo-Demokratyczna 62 oraz Tajwan 77. S i l 
n iejszy rozwój urbanizacji w krajach A zji Południowo-Wschod
n iej nastąpił po uzyskaniu przez nie niepodległości, podczas 
gdy w A zji Południowej przypada na la ta  siedemdziesiąte.

Ogromny napływ ludności ze w si, wobec braku więkezego 
przemysłu w miastach^powoduje, iż  imigranci znajdują zatrud
nienie głównie w żywiołowo rozwijającej s ię  działalności han
dlowo-usługowej. Z działalności te j  utrzymuje s ię  np. 2/3 za
wodowo czynnych mieszkańców Ho Chi Hinh (Sajgon ). Podobne pro
porcje występują również w wielu innych miastach tego regionu. 
Miast przemysłowych je s t  niewiele, są to przeważnie ośrodki 
górnicze, bądź te , w których rozwinął s ię  przemysł przetwór
czy.

Hajbardziej dynamicznie rozwijającym s ię  działem gospodar
ki w ostatnim 20-leclu  w większości krajów A zji Południowo- 
Wschodniej i  Wschodniej był głównie przemysł przetwórczy.
W rezultacie wzrosła nie tylko globalna wartość jego produk
c j i ,  ale takie udział w wytwarzaniu dochodu narodowego. Doty-
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ezy te  a f t u x c n :  Singapuru, F il ip in , M alezji, T a jlan d ii, Ko* 
rei Południ owe J oraz Tajwanu. Powszechnie obserwuje s ię  ś c i
ęły związek między urbanizacją, a in d u stria liza cją . Proceso
wi uprzemysłowienia towarzyszy rozwój urban izacji, wyrażaJą- 
cy s ię  wzrostem liczby miast i  ludności m ie jsk ie j. Równocze
śnie urbanizacja Je s t  istotnym czynnikiem rozwoju przemysłu.

Oceny współzależności procesu uprzemysłowienia i  urbani
za cji w wybranych krajach A zji dokonano na podstawie wskaźai*

2
ka zgodności natężenia obydwu procesw .  Analizą objęto la ta  
I960, 1970 oraz 1980 (ta b . 1)

Tabela 1
2Zatrudnienie w przemyśle a ludność miejska 

w wybranych krajach A zji w latach I960, 1970, .1960 * i

ła ta Kierunek zmian między 
początkowym a końco
wym okresem

Kraj I960 1970 1980

F ilip in y 51,7 47,7 47,2 4
Indonezja 54,1 41,9 54,5 t
Malezja 51,9 (1955) 55,1 48,5 i
Tajlandia 35,8 35,1 45,0 t

tKorea F łd . 33,2 51,3 52,7
Tajwan 34,1 45,3 62,6 f
Indie 61,1 55,3 52,0 4
Pakistan 79,9 74,2 68,9 i
Sri Lanka 86 ,9  (1955) 67,9 63,6 4
Bangladesz 63,5 39,8 50,0 4
Ź r ó d ł o :  Obliczenia własne na podstawie danych OSZ i  Ban

ku Światowego

Wskaźnik zgodności natężenia procesu uprzemysłowienia
i  urbanizacji -  Ai -  (ludność zatrudniona w przemyśle  -  I i  > 
ÓO I ludność miejslm -  Ui -  (j£) x  100).
A.i = ^  x 100



Dane uzyskane e obliczeń okazują wyłącznie tendencje w za 
kresie badanego zagadnienia^. V okresie 1960-1970 jedynie w 
dwóch analizowanych krajach w Korei Południowej i  na Tajwanie 
rozwój urbanizacji postępował wolniej w stosunku do industria
l i z a c j i ,  a w 10 -leclu  1970-1980 ponadto w Indonezji 1 Tajlan
d i i .  Natomiast w A zji Południowej przewaga procesu urbaniza
c j i  w stosunku do in d u str la llza c jl charakteryzowała wszystkie 
kraje tego regionu. Przyczyną je s t  znaczne przeludnienie wsi 
oraz brak zajęć nie związanych z rolnictwem w tym środowisku.

Znajomość r e la c ji  pomiędzy poziomem urbanizacji a Indu
s tr ia l iz a c ji  je s t  ważna nie tylko ze względu na to , iż  ukazu
je warunki,w jakich postępuje rozwój gospodarki w tych kra
jach, ale także niezbędna przy opracowywaniu przyszłych pla
nów gospodarczych. Bozwój przemysłu w większości krajów Azji 
napotykał 1 napotyka nadal na wyjątkowo duże trudności. Wśród 
nich można wymienić brak koniecznych kapitałów, wykwalifiko
wanych kadr, niechęć państw kapitalistycznych do wspierania 
te j  dziedziny gospodarki, brak doświadczenia 1 wreszcie nie 
zawsze konsekwentna polityka rządów poszczególnych krajów.

Dla uzyskania pełn iejsze j oceny współzależności rozwoju 
urbanizacji 1 zatrudnienia uwzględniono ponadto ogół ludności 
zawodowo czynnej poza rolnictwem. Wskaźnik zgodności natęże
nia obu procesów Ilu stru je  tabela 2 .

Dane liczbowe uwidoczniają znaczne zróżnicowanie wartości 
wskaźnika w poszczególnych krajach, co dowodzi, lż  przesunię
cia  z rolnictwa do Innych działów gospodarki następowały w 
tych państwach z różną s i ł ą .  W krajach A zji Wschodniej i  Po
łudniowo-Wschodniej widoczna je s t  tendencja zwyżkowa wskaźnika, 
-co potwierdza niższy wzrost urbanizacji w stosunku do natęże
n ia ’ zatrudnienia w zawodach nie związanych z rolnictwem. W kra
jach A zji Południowej miała miejsce tendencja odwrotna. Efek
tem t e j  sytuacji je s t  wzrastająca w miastach liczba ludności 
nie zatrudnionej bądź zatrudnionej dorywczo.

---------- , -------------

Niejednorodna statystyczna d efin icja  miasta rzutuje na 
wielkość ludności m iejskiej w analizowanych krajach, co nie 
pozwala na dokładną ocenę zjawiska.

153



Tabela 2
Zatrudnienie poza rolnictwem a ludność miejska* 
w wybranych krajach A zji w latach I960, 1970, 1980

Kraj
Lata Kierunek zmian mię- 

dzy początkowym a 
końcowym okresemI960 1970 1980

F ilip in y 130 151 149 t
Indonezja 180 (1961) 181 (1971) 190 t
Malezja - 145 151 t
Tajlandia 103 105 105 t
Korea P łd . 118 121 120 t
Tajwan 96 101 118 t
Indie 150 136 104 1
Pakistan 175 162 148 i
Sri Lanka 283 (1953) 209 (1971) 209 i
Bangladesz 254 160 243 i

Ź r ó d ł o :  Obliczenia własne na podstawie danych OHZ i  Ban
ku Światowego.

V ramach badań prowadzonych przez Komisję Ekonomiczno- 
-Społeczną dla A zji 1 Pacyfiku dokonano analizy struktury za
trudnienia ludności w obszarach miejskich 1 w iejskich w tym 
regionie świata. Rolnictwo w krajach A zji daje zatrudnienie 
ludności w bardzo wysokim procencie 1 je s t  głównym źródłem 
utrzymania dla większości mieszkańców tego regionu. Badania 
wykazały, iż  w niektórych krajach około 20 do 30# ludności 
w iejsk ie j utrzymuje s ię  ze źródeł pozarolniczych, np. w Indo
nezji w 1980 r .  15# ludności w ie jsk ie j znajdowało zatrudnie
nie w wiejskim przemyśle chałupniczym oraz około 12# w handlu, 
w Malezji odpowiednio 14# i  7#, w Sri Lance 22# i  8#, podczas 
gdy w Tajlandii zaledwie 5# i  3#.

Wskaźnik zgodności natężenia procesu zatrudnienia poza 
rolnictwem i  urbanizacji -  Bi -  (zatrudnieni w zawodach nie
rolniczych -  Pi -  ( # ) I ludność miejska -  Ui -  (#) x 100).
Bi -  - § | -  x 100
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Kwestią kluczową Je s t ,  esy w krajach A z ji , przede wszysx- 
k ls  w tych najbiedniejszych, Is tn ie je  możliwość zmiany struk
tury zatrudnienia części ludności w ie jsk ie j. Wydaje s ię , iż  
je s t  to  do osiągn ięcia , lecz wymaga znacznej Ingerencji władz 
i  nakładów finansowych, które pozwoliłyby na rozwój i  moder
nizację sektorów pozarolniczych. Znaczny postęp w t e j  dzie
dzinie odnotowuje s ię  w takich krajach ,jak Malezja czy Korea 
Południowa, a przede wszystkim w Tajwanie. W krajach tych 
szybko postępujący proces In d u str ia liz a c ji, a także rozwój 
usług, s ta ły  s ię  «pompą ssącą" s i ły  roboczej z obszarów wiej
sk ich . Konsekwencją tego je s t  np. w Malezji zmniejszenie u- 
dzlału zatrudnienia w rolnictwie z 50,5* w 1970 r .  do 40,6* 
w roku 1980. Pewne zmiany w t e j  dziedzinie następują również 
w Tajlandii i  na F ilip in a ch , najbardziej zapóźnlone pod tym 
względem są kraje A zji Południowej.

Stopniowe zmniejszanie liczby ludności zatrudnionej w 
rolnictwie nie musi powodować wzrostu poziomu urbanizacji; 
może natomiast dotyczyć przesunięcia części ludności w obsza
rach wiejskich do zawodów pozarolniczych. A .V. Stretton 
(1981) podkreśla konieczność lo k a liz a c ji inwestycji przemy
słowych na w si, aby przeciwdziałać ruchom migracyjnym 1 stwo
rzyć możliwość zatrudnienia w tym środowisku. Niektóre kraje 
azjatyckie przyjmują już wzory japońskie, gdzie w środowisku 
wiejskim rolnictwo zatrudnia tylko część ludności, obok In
nych działów gospodarki z nim luźno bądź w ogóle nie zwią
zanych. Na Tajwanie, w Korei Południowej oraz na Filipinach 
dochody ludności w ie jsk ie j z działalności pozarolniczej wy
noszą odpowiednio: 50, 40 1 28* (H .T. Oshima 1976). Tajwan 
je s t  przykładem kraju , w którym program dyfersyfikacji za
trudnienia ludności w iejsk ie j znajduje ważne miejsce w p o li
tyce ludnościowej tego państwa. Również w Korei Południowej 
polityka decentralizacji przemysłu prowadzi do sukcesywnie 
wzrastającego zatrudnienia ludności w iejskiej poza ro ln ic t
wem. Pewien postęp w te j  dziedzinie obserwuje s ię  także w 
Indiach, gdzie w dużych ośrodkach w iejskich, np. w stanie
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Łarnataka, liczba zatrudnionych w pozarolniczych działach gos
podarki wzrasta sukcesywnie (VLS Prakasa Bao 1983).

V Indonezji na Jawie już w 1971 r .  28% ludności w iejskiej 
czerpało dochody z działalności pozarolniczej. Lokalizacja 
zakładów przemysłowych między Djakartą 1 Bogorem oraz Suraba- 
ją  i  Surakartą, a także w okolicy Jogakarty, zwiększyła l ic z 
bę zatrudnionych poza rolnictwem. Działalności t e j  towarzyszy 
szeroko rozwinięty handel oraz transport, dające zatrudnienie 
znacznej liczb ie  mieszkańców wyspy. Obserwuje s ię  także oży
wienie tradycyjnego wiejskiego przemysłu chałupniczego. Ha 
Jawie is tn ie ją  nadal duże możliwości rozwoju dziedzin gospo
darczych nie związanych z rolnictwem. Według D. Sumitiy (1972) 
wyspa w 2000 r .  będzie miała charakter wyłącznie m iejsk i. 
Gęstość zaludnienia przekroczy prawdopodobnie 1000 os./km , 
a lokalizacja  dalszych inwestycji przemysłowych w obszarach 
wiejskich oraz przewidywana zmiana struktury zatrudnienia 
części ludności przyspieszą ten proces. Stwarza to  jednak 
konieczność przygotowania infrastrukturalnego zarówno w za
kresie technicznym, jak i  społecznym. Bealizacja owych pro
jektów wymaga jednakże znacznych nakładów finansowych i  trud
no przewidzieć, czy będzie to możliwe do osiągnięcia w prze
widywanym okresie.

W krajach A zji Południowej wszelkie zmiany w t e j  dziedzi
nie mają przebieg bardzo powolny. Dlatego też intensyfikacja 
rolnictwa oraz stopniowa zmiana struktury zatrudnienia części 
ludności w obszarach w iejskich s ta ły  s ię  kluczowymi problema
mi gospodarczymi państw tego regionu.

Innym równie Istotnym zagadnieniem są działania prowadzą
ce w kierunku eliminowania dysproporcji rozwoju miast w tych 
krajach. Systemy m iejskie są tu wysoce spolaryzowane, a owa 
polaryzacja nie je s t  dziełem przypadku. Swolucja rozwoju gos
podarczego A zji była wynikiem określonej polityk i inwestycyj
nej.  Kierowanie państwowych i  prywatnych inwestycji przemysło
wych, infrastrukturalnych i  socjalnych^do dużych miast w re
gionach centralnych spowodowało znaczne dysproporcje między-



regionalne. Eliminowanie tych dysproporcji w oparciu o pla
nowanie regionalne wymaga opracowania nowych planów urbanl- 
zacyjnych, uwzględniających rozwój małych miast 1 średniej 
w ielkości.

Konieczność przeciwdziałania narastającym ruchom migra
cyjnym do m iast, zwłaszcza dużych, wiąże s ię  zatem z moder
n izacją  wsi 1 koniecznością zmiany struktury zatrudnienia 
części ludności w ie jsk ie j. Sugeruje s ię  następujące kierun
ki rozwiązań:

1) rozwój w iejskiego przemysłu chałupniczego,
2) lok alizacja  w obszarach w iejskich Inwestycji przemy

słowych przetwarzających lokalne surowce,
3) lok alizacja  zakładów przemysłowych o wyższym stopniu 

sp e c ja liz a c ji , np. rozwój produkcji wyrobów artystycznych,
4) intensyfikacja rolnictwa, zwłaszcza towarowego,
5) rozwój handlu i  usług,
6) zaopatrzenie wsi w niezbędne artykuły,
7) lokalizacja  s ta c ji  badawczych i  wyspecjalizowanych 

ośrodków naukowych.

Działania w tym kierunku stwarzają perspektywę rozwoju 
wsi, a tym samym zmniejszenia ruchów migracyjnych do m iast. 
Vinny stać s ię  one zatem przedmiotem szczególnych trosk 
władz rządowych oraz znaleźć miejsce w planach gospodarozych 
i  programach międzynarodowych Organizacji.
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